CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Hortolândia, 05 de setembro de 2024

Processo CMH nº 70/2023
Pregão Eletrônico nº 05/2024

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recebemos o Pedido de Esclarecimento, através do e-mail: licitacao@hortolandia.sp.leg.br, para
informações referentes ao Edital de Pregão nº 05/2024,  que tem como objeto a “Contratação de
empresa  para  prestação  de  Serviços  Técnicos  Especializados  incluindo  a  Revisão  e
Implementação de Plano de Cargos,  Carreiras e Vencimentos – PCCV, conforme condições e
especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital”,  nos termos que
seguem:

Prezados, bom dia!

Após análise do edital referente ao Pregão Eletrônico Nº 05/2024 da Câmara Municipal de Hortolândia,
visando a contratação de empresa para prestação de Serviços Técnicos Especializados incluindo a Revisão
e Implementação de Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos – PCCV, apresentamos solicitação de
esclarecimentos quanto a questão abaixo informada.

Verificamos as seguintes informações sobre a forma de pagamento:

No edital consta a 1ª informação:
15.2. Os pagamentos serão realizados pela Contratante, após o aceite dos serviços prestados, pelos fiscais

técnico e administrativo do contrato.

E no modelo do contrato:

13.1. Após o cumprimento dos serviços pela CONTRATADA, e com o aceite da CONTRATANTE, proceder-

se-á a autorização para a emissão da nota fiscal dos serviços em parcelas mensais.

13.2. Os pagamentos serão realizados pela Contratante, após o aceite dos serviços prestados, pelos fiscais

técnico e administrativo do contrato.

Entretanto, não está claro se o pagamento será em parcela única após a entrega final do objeto ou, por

meio de desembolsos financeiros ou, em pagamento mensal.

Portanto, solicitamos esclarecimentos quanto a forma de pagamento do Contrato respectivo a Licitação

acima mencionada.

Sendo o que tínhamos a informar e solicitar, ficamos no aguardo de manifestação e aproveitamos o ensejo

para renovar nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250,  (Antiga Rua 02) Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 1318-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Processo CMH nº 70/2023
Pregão Presencial nº 05/2024

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta  ao pedido de esclarecimento ao Edital  de Licitação do Pregão Presencial  nº
05/2024, que tem como objeto a  “Contratação de empresa para prestação de Serviços Técnicos
Especializados incluindo a Revisão e Implementação de Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos
– PCCV, conforme condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo
I do Edital”, nos termos que seguem:

Conforme informações fornecidas pelo departamento requisitante/competente, esclarecemos:

QUESTIONAMENTOS:

1.   Solicitamos esclarecimentos quanto a forma de pagamento do Contrato.

Em  atenção  ao  questionamento  sobre  a  forma  de  pagamento  do pregão  Eletrônico  nº
05/2024.  PCCV. Esta administração tem a informar que,  os pagamentos serão realizados
mensalmente, sendo 12 parcelas mensais iguais, durante a vigência do contrato, 12 meses.
O Pregão Eletrônico se dará na forma MENOR PREÇO GLOBAL. Sendo que o Contrato será
gerado no menor preço global.
Como este contrato terá vigência de 12 meses, será dividido este valor total global, em 12
parcelas  fixas  mensais,  que  serão  autorizadas  mediante aceite  dos  serviços  prestados,
mensalmente,  pelos  fiscais  técnico  e  administrativo  do  contrato,  que  proceder-se-á  a
autorização para a emissão da nota fiscal dos serviços.

Solicitamos aos participantes que observem diariamente o    Quadro de Avisos   e
Respostas aos Esclarecimentos   solicitados, publicados no Site Oficial da Câmara Municipal de
Hortolândia (  www.hortolandia.sp.leg.br  ) e no   site Compras.Gov  .

Lembramos, ainda, que as licitantes interessadas poderão realizar visita técnica até
o dia útil imediatamente anterior à Sessão Eletrônica, conforme item 7.6 e subitens do Edital de
Pregão nº 05/2024, através do agendamento pelos telefones (19) 3897-9900 ramal 223 (7.6.4.).

Maria Helena Pedroso Souto
Agente de Contratação/Pregoeira

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250,  (Antiga Rua 02) Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 1318-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.hortolandia.sp.leg.br

http://www.hortolandia.sp.leg.br/